(a) Como el homicidio es delito público, haya ó no personas inmediatamente interesadas en su castigo, la sociedad se interesa siempre, y á su nombre ejercita la accion pública el ministerio ú oficio fiscal, teniendo por tanto rarísimo uso las acciones populares.

LEY XIV.—Conjux, aut parentes, aut filii, vel frater, seu ceteri consanguinei possunt accusare de homicidio, ita ut proximior præferatur, quod negligente, admittitur sequens: et si non sit consanguineus, qui possit, neque velit accusare, admittitur: quilibet de populo. Hoc dicit.

(1) *De muerte de su marido.* Nota hanc legem, et adde quæ dixi suprà ead. *Partit.* tit. 1. in l. 2. et gloss. 2. et super hoc fuerunt opiniones inter antiquos, ut tradit Alberic. in l. *quod si viro*, D. de *injur.* approbatur ergo hic opinio Odofredi ibi relata per eum.

(2) *Del mas cercano pariente.* Nota bene ad dictum Baldi in l. 1. col. 12. *qui accus. non poss.* quod inter conjunctos est ordo prælationis in accusando ex gradu, charitate, dignitate, et sexu: et limita, ut dixi in l. 15. tit. 1. suprà, ead. *Partit.* in glossa super parte *con mejor entencion.*

(3) *Cada vno del Pueblo.* Adde in §. 1. *Instit. de public. judic.* et Glossa. in rubric. D. de *public. judic.* ubi Angelus, quod non competit ei, qui est de populo alieno, quoniam jus populi tueri sua non interest, et vide Gloss. in rubrica D. de *popul. action.*

(4) *Diximos.* Suprà tit. 1. l. 15. ead. *Partit.*

LEY XV.—Que pena merescer aquel que mata a otro a tuerto (a).

A tuerto matando vn ome a otro, si el matador fuere Cauallero, o otro fidalgo (1), deue ser desterrado para siempre en alguna Isla; e si non ouiere de los parientes que descenden, o suben por línea derecha, fasta el tercero grado, deuen ser sus bienes de la Camara del Rey. E si tales parientes ouiere, deuenlos heredar luego los mas propincos dellos, bien assi como si el fuesse muerto. Mas si el matador fuesse de vil lugar, deue morir (2) porende, e sus bienes deuen auer sus parientes, aquellos que han derecho de los heredar. Atal pena como esta merescen todos aquellos, de quien fablamos en las leyes deste título, que deuen auer pena de omicida. E esto es segund el departimiento de las leyes antiguas de los Emperadores. Mas segun el Fuero de España, todo ome que matasse a otro a traycion, o aleue, quier sea Cauallero, o otro, deue morir por ende, segund diximos de suso en el título de las Trayciones (b).

(a) L. 2, tit. 17, lib. 4 del F. R.—L. 2, tit. 22 del Ord. de Alc.—LL. 2 y 4, tit. 21, lib. 12 de la N. R.